Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0808/2023
Em, 18 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE
DISPONIBILIZE UM AUTOMÓVEL PARA A
GUARDA MARÍTIMA E AMBIENTAL COM A
FINALIDADE DO USO EXCLUSIVO PARA
ATENDIMENTO DE DEMANDAS DO SEGUNDO
DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exm.ª Sra. Prefeita que disponibilize um veículo automotivo para a Guarda Marítima
e Ambiental com a finalidade do uso exclusivo para atendimento de demandas do
Segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Através dessa Indicação, viemos solicitar ao poder executivo a viabilidade da
concessão ou aquisição de um veículo automóvel para uso diário dos agentes da guarda
marítima e ambiental do município, com a finalidade de atender exclusivamente as
demandas recebidas no segundo distrito de Cabo Frio.

Diariamente recebemos inúmeros pedidos, de resgate de animais silvestres,
ocorrências de maus tratos, translado de animais em situação de risco, apreensão de cães
e gatos selvagens, sem contar inúmeras demandas marítimas e ambientais, todas essas
atribuições são auxiliadas com apoio dessa referida guarnição que atualmente se
encontra com apenas um veículo para cumprimento de suas funções, fato esse que
prejudica muita das vezes o funcionamento logístico de trabalho dos agentes para um
melhor atendimento a pedidos que são recebidos pela própria população.

A disponibilização de um veículo no segundo distrito do município, pouparia o
tempo de viagem e combustível perdido entre os deslocamentos para atendimento, sem

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  contar que um veículo apenas não conseguiria dar conta de obter sucesso em todas as

diligencias. Cumpre informar que este gabinete já encaminhou através de emenda

impositiva no ano de 2022, destinação de verba para aquisição de um veículo, porém até

o presente dia, não foi de fato realizado.
Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima,

esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida
aprovação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo